令和４年１２月２６日

茨城県理学療法士会

会員 各位

公益社団法人 茨城県理学療法士会

学術・教育局 生涯学習部

 令和４年度（2022 年度）士会主催講習会のご案内

 平素より、本会事業についてご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

令和 4 年度（２０２２年度）士会主催講習会のご案内をさせていただきます。

講習会名称： 呼吸器疾患に対する理学療法入門

開催形式:Web 講習会

講師

冨田和秀 茨城県立医療大学理学療法学科 教授

河村健太 茨城県立医療大学理学療法学科 助教

禹 炫在 茨城県立医療大学理学療法学科 特任助教

開催日:令和 5 年 2 月 12 日 (日) １０：００～１５：１５

スケジュール

10:00～11:00 呼吸リハビリテーション総論（冨田和秀）

11:10～12:10 COPD 患者の呼吸理学療法（冨田和秀）

13:00～14:00 急性期における呼吸理学療法の基礎（河村健太）

14:10～15:10 高齢者肺炎に対する理学療法（禹 炫在）

講習会概要

呼吸器疾患患者への理学療法について、基本的な内容を解説する。前半では、慢性閉塞性肺疾患(COPD)を

中心に、呼吸リハビリテーション総論を始めとして呼吸理学療法の基本的な知識や技術を説明する。

後半では、近年注目されている急性期からの早期離床や高齢者肺炎に対する理学療法における基礎的な知見を説

明する。また本邦において高齢化を背景に理学療法の重要性が高まっている高齢者肺炎についても最新の

トピックスを含めて解説する。

本要件におけるポイント取得対象者は「登録理学療法士」のみです。

前期研修や後期研修中の会員、非会員（休会中含む）の方も受講可能ですがポイントの付与は認められません。

登録理学療法士更新 ４ポイント認定／専門理学療法士更新 研修会４点

カリキュラムコード：呼吸理学療法

次項へ

申込期限

クレジットカード：2023/02/01(水)

口座振替：2022/12/27(火)

現金振込：2023/01/13(金) 支払期限 : 2023/01/24(火)

申し込み方法：申込方法：日本理学療法士協会 HP の講習会・研修会一覧画面からお申込みください。

講習会前日までにＺＯＯＭ：ＵＲＬを登録アドレスに送付し、講義資料を登録住所に郵送させていただきます。

セミナー番号：107443

受講費：会員 8,000、非会員 10,000 円

以上